Ad §. 4. „*Decreti*, quo prohibetur usus praeterquam unius Abaci, asserentibus Monachis hactenus ab immemorabili tempore eorum Abbates adhibere consuevisse secundum Abacum ad pelvim, et urceolos exponendos, censuit: Servandum esse Decretum.“

Ad §. 5. „*quo tribus tantum diebus de praecepto etc.* Pontificalis celebratio permittitur, exponentibus Mo-

nachis, taxativam hujusmodi non extendi ad usum Pontificalium sine Baldachino, ac propterea ex Indulto Alexandri II. sibi competere Pontificalium usum, tum in exequiis nobilium viro- rum: S. R. C. censuit: Hujusmodi privilegium tantummodo suffragari Monasterio Cavensi, nec ad alia Monasteria extendi.“

Ad §. 6., „quo in accessu Abbatis Divina peracturi, et recessu ejusdem post Divina absoluta, prohibetur associatio more Episcoporum, affirmantibus Monachis se ab immemorabili tempore simili associatione usos esse, atque indecorum videri, ut Abbas pontificaliter peracturus Divina solus Ecclesiam petat; S. C. censuit: Annuendum esse petitis, modo non extra, sed intra septa Monasterii sese ad Ecclesiam conferat.

Ad §. 7., „quo taxatur numerus ministrorum, exponentibus Monachis, Abbates indigere ministris ad librum, et candelam, ad intortitia elevationis, et ad candelabra Evangelii, ad Mitram et Baculum S. C. censuit: Indulgentos fore alias quatuor ministros cotta indutos praeter expressos in Decreto.“

Ad §. 8., „quo usus Mitrae pretiosae, et Baculi sine velo appenso vetitus est, asserentibus Monachis, Mitram pretiosam ipsis de jure competere, velum quoque nunquam eos consuevisse baculo appensum adhibere, nec esse de ritibus Romanae Ecclesiae, sed Ambrosianae tantum. S. C. censuit: Quoad Mitram servandam esse dispositionem cap.: *Ut Apostolicae* de Privileg. in 6; quoad Baculum vero servandum esse Decretum.“

Ad §. 10., „quo prohibetur usus Pontificalium in aliena Ecclesia, licet exempla, quamvis Abbas ad ipsam fuerit invitatus; exponentibus Monachis, eos inibi Pontificalibus Insigniis hactenus usos esse, idque a jure ipsis per-

missum praesumere S. C. censuit: Servandum esse Decretum.“

Ad §. 11., „quo Sacras vestes ex Altari sumere Abbates privatim celebraturi prohibentur, asserentibus Monachis, se hactenus tali privilegio gavisos esse. S. C. censuit: Servandum esse Decretum.“

Ad §. 13., „quo disponitur, ne Abbates extra Pontificalia pontificali more, ac trina Crucis productione, necnon privatim occurrenti Populo, tum pontificaliter induti, etiam per Ecclesiam incedentes benedicant; asserentibus Monachis, Abbates in Missis privatis hactenus Episcopali more benedixisse, et Pontificalibus praesertim indutos per Ecclesiam transeuntes occurrenti Populo benedictionem elargiri consuevisse. S. C. censuit: Servandum esse Decretum.“

Ad §. 14., „quo in praesentia Episcopi Abbatibus denegatur facultas benedicendi solemniter etiam in Pontificalibus, asserentibus Monachis, ex privilegio ipsis, etiam praesente Episcopo, benedictionem hujusmodi competere. S. C. censuit: Servandum esse Decretum.“

Ad §. 15., „quo traditur ordo inferioribus Praelatis Divina pontificaliter peragendi, praesente Episcopo loci Ordinario, exponentibus Monachis, Episcopo vetitum reperiri ingressum in eorum Ecclesias, ipsis invitatis. S. C. censuit: Servandum esse Decretum.“

Ad §. 17., „quo usus Mitrae, et reliquorum Insignium Pontificalium, praeterquam tribus anni diebus, abrogatus est, suggerentibus Monachis, indecorum videri, ut in Ordinibus conferendis, in consecrationibus, et in receptionibus, et professione Monachorum, et Monialium, Abbates Mitram non adhibeant. S. R. C. censuit: Indulgentum fore, ut ea tantum utantur in actu Ordinationum et Benedictionum cum Sac. Oleo.“

Ad §. 19., „quo vetita est Abbatibus benedictio sacrae suppellectilis pro usu alienarum Ecclesiarum, asserentibus Monachis, pro aliena Ecclesia ex Apostolico indulto eis licitum esse Ecclesiasticam suppellectilem benedicere. S. C. mandavit: exhiberi Indultum authenticum ex Archivio Apostolico desumptum, et interim abstinere.*)

Ad §. 21., „quo in Missis privatis prohibetur Abbatibus quivis ritus, et praerogativae ad Episcopos privative spectantes, exponentibus Monachis, Abbates Cassinenses hactenus in Missis privatis adhibuisse quatuor candelas, ministros ad lotionem manuum, ac duos assistentes cum cotta etc. S. C. censuit: Servandum esse Decretum.**)

Præsentisque Declarationis Decretum typis inprimi posse concessit. Die 12. Junii 1660. Praedictis autem SSmo. relatis, Sanctitas Sua ea approbavit, et Decretum editum die 27. Septembris 1659 omnino exequi, et servari mandavit. Verum quoad §. 5, 6, 7, 8 et 17 ad limites tantum praesentis declarationis, et non alias; salva quavis contraria, verbaliter tamen expressa dispositione privilegiorum particularibus Monasteriis Congregationis Cassinensium concessorum.“ n. 2056 die 20. Jul. 1660.

CASTRUM DOLORIS.

Vd. *Tumulus*.

CASULA.

Vd. *Planeta*.

S. CATALDUS.

Cum, prout assertum fuit, in Officio S. Cataldi Archiepiscopi, et Patroni Civitatis Tarentinae, adsit rubrica praecipiens, ut cujuscumque mensis die

*) Vd. *Abbas et Dignitat.* (decr. 4155 ad finem).

**) Vd. *Missae privatae Abbatis*.

prima non impedita recitetur Officium dicti Sancti sub ritu simplici, et mense Martio celebretur ejus Festivitas cum Officio duplici, ac mense Maji Inventio ejusdem Sancti cum Officio duplici, et Octava: A Capitulo et Clero Cathedralis praefatae Civitatis humiliter supplicatum fuit declarari: An mensibus Martii et Maji praedictis dicta rubrica servanda sit, non obstante quod recitatum fuerit, vel recitandum erit praedictum Officium duplex?

Et S. R. C. respondit: „Negative.“ n. 3446. die 5. Oct. 1697.

CATALOGUS MISSARUM.

Vd. *Missae* (descriptio).

CATHEDRA.

1) Concionatoris (velum).

Vd. *Pulpitum; Ambo*.

Cum apud Sodales Congregationis titulo Christi Domini Spinis coronati, B. M. V. nostrae spei civitatis Hispanen. dubitatio occurreret circa colorem veli, quo contegenda sit Cathedra, ex qua, occasione piarum exercitationum, quae ab eadem sodalitate agi assolent in Ecclesia, verbum Dei annuntiatur, num scilicet adhibendus sit color violaceus, ut praeteritis temporibus usu veniebat; vel color albus, ut sex abhinc annis, postquam scilicet eadem piee exercitationes coram SSmo. Eucharistiae Sacramento peragi coeptum fuerat? ad quam dubitationem tollendam recursus habitus sit ad S. R. C.

S. eadem C., ac a prius sententia unius ex Apostolicarum caeremoniarum Magistris scripto exarata, et etiam typis impressa, ad relationem Emi. et Rmi. D. Card. Malthei Ponentis, rescripsit prout infra, videlicet: „Utendum colore albo quoad exedron in SSmi. Sacramenti expositione.“ Et ita declaravit, et decrevit die 9. Apr. 1808. n. 4510.

2) Episcopi.

Vd. *Sedes Episcopi; Baldachinum.*

3) S. Petri ap. Antiochia.

COLLEN.

Quum Rmus. Collen. Ep. S. R. C. exposuerit, quod in sua Cath. Officium S. Mart. Faustini, et Jovitae recitetur sub ritu dupl. I. Cl. cum Oct., insimul addidit quod Officium Cathedralis S. Petri Antiochenae incidens ipsa die oct., assignatum fuit tanquam in sedem propriam die 25. Februarii. Interdum vero superveniente Quadrag., ac cessante Octava, quum dies 22. Februar. libera remaneat, non una est Cleri Collensis opinio circa assignationem hujus Officii Cathedralis Antiochensis; siquidem asserentibus aliis, quod de Cathedra Antiochensi fieri debeat cum universali Eccl. die 22., alii verius et rectius opinentur nec tunc removendum a designata die 25. Febr. Ad tollendum quocirca quamcunque dubitationem, et ambiguitatem idem Rmus. Collen. Antistes ipsius S. C. oraculum requisivit. Quae ad Quirinale in hodiernis Ordinariis Comitibus coadunata, ad relationem Secretarii, post diligens expositae controversiae examen rescribendum censuit: „In casu exposito dies 25. Febr. habenda est tanquam fixa Officio Cathedralis S. Petri Antiochenae, non obstante citata occurrentia.“

Atque ita rescripsit, ac servari mandavit. n. 5124. die 22. Julii 1848.

CATHEDRALIS (Quae est?).

Vd. *Sedes Episcopi in Ecclesia extran.* (decr. n. 4720 nota).

CAUDA.

1) Dignitarii.

Non licuisse neque licere Canonico Praeposito Cathedralis Ravennae usum

vestis talaris cum cauda ad instar Praelatorum romanae Curiae. n. 2642 die 17. Junii 1673; n. 2666 die 2. Dec. 1673 cum appendice: „neque licere etiam Archidiacono Ravennae.“

Juxta vero decret. n. 1673 die 13. Jan. 1674 manu tenendum esse praefatum *Archidiaconum* (Ravennae) in possessione deferendi caudam, non obstante decreto de die 2. Decemb. 1673.

Posse restitui, prout resituit, Praeposito Ravennae usum vestis caudatae, non obstante prohibitione S. C. . . . n. 2726 die 30. Mart. 1675.

Vd. *Canonici Cath.* (Insignia et habit. extra Ecclesiam et Dioeces. decr. n. 4902).

2) Episcopi.

a) Quo modo deferenda?

Ad dubium: an, dum Episcopus in missa pontificali, signanter dum recitat psalmum: *Judica me Deus etc.* et in aliis functionibus stat vel permanet genuflexus, ipsius Caudatarius debeat dimittere caudam cappae aut vestis Episcopalis, ut Assistent caeterique Canonici transire valeant ante ipsum caudatarium? S. C. resp.: Affirmative. n. 4235 ad 15 die 15. Sept. 1753.

b) Sublevatio Laicorum.

Magistratus Episcopo pontificaliter agenti non debet caudam seu vestis extremitatem sublevare. n. 4015 ad 3 die 9. Maii 1733.

3) Episcopi Suffraganei.

Suffraganeus occasione functionum sol. Episcopatum tenetur caudam cappae involutam sub brachio sinistro deferre. n. 3490 ad 3 die 6. Septbr. 1698.

Episcopus Suffragan. non potest sibi deferri facere caudam *vestis violaceae* una cum elevatione fimbriae anterioris

in plano pavimento Ecclesiae. n. 3490 ad 4 die 6. Sept. 1698.

4) Gubernatoris.

Non licet Rectori seu Gubernatori laico civitatis Carpenctoralen. gestare caudam. n. 3539 die 21. Novemb. 1699.

CAUDATARIUS.

1) In choro.

Caudatarius Episcopi non debet lectiones et prophetias canere in choro, quando ibidem absque Almutio et cum solo pallio nigro persistit. n. 3551 ad 23. die 13. Mart. 1700.

2) Episcopi Administr.

Ad dubium: An Ep. Adm. Caudatarii opera uti possit saltem dum in s. Functionibus peragendis solutam habere debet longiorem talaris vestis fimbriam?

Et S. eadem C. . . . respondendum censuit: „Affirmative in casu.“ Atque ita rescribendum rata est, ac ex alias etiam Decretis declarare. n. 5140 ad 10 die 23. Sept. 1848.

3) Regalia.

Nihil de Capellis Cardinalium deberi Caudatariis seu Capellanis ipsorum. n. 870 die 20. Julii 1630.

4) Vestis.

Pro honore Collegii Caudatariorum (Cardinalium) SS. D. N. audita Congregationis sententia vestes subtanas violacei coloris Caudatariis concessit. n. 390 die 2. Aug. 1608. vd. *Cotta.*

Caudatarius Episcopi potest eidem inservire in choro in habitu Caudatarii. n. 3551 ad 17 die 13. Mart. 1700.

CELEBRANS.

1) In Ecclesia aliena.

Vd. *Missa (in Ecclesia aliena); Missa* (oblig. celebrandi).

2) Coram Episcopo.

Vd. *Reverentia erga Episcop.*; *Missa priv. et sol. cor. Episcopo;* *Episcopus assist. missae solenn.*

3) Absente vel imped. Episcopo.

Vd. *Dignitas.*

4) Fer IV. Cinerum.

Vd. *Cineres* (Benedicens etc.).

5) In Festo Purific. B. V. M.

Vd. *Purificatio B. V. M.*

6) Incensatio.

Vd. *Incensatio Cleri* (ductus); *Episcopus assist. missae sol.* (incensatio).

7) In Oratoriis.

Vd. *Oratorium;* *Parochus.*

8) In Parochia.

Vd. *Parochus.*

9) In Sabbatho s.

Vd. *Sabbat. sanct.* (celebrans).

CELEBRATIO MISSAE.

1) In altari vel Ecclesia certa.

Vd. *Missa* (in altari etc.); *Missa* (oblig. celebr.); *Missa* (descriptio).

2) Licentia.

Vd. *Missa* (licentia celebr.).

CERA.

(In Exequiis.)

Heres Defuncti pro funere ad suum libitum accipere potest quantitatem cerae. S. C. Ep. 5. Maii 1617.

Vd. *Candela in funerib.;* *Quarta funeralis.*

Licet haeredibus cadavera defunctorum ad tumulum associari facere in tortitiis et candelis extinctis offerendis Confraternitatibus pro associatione SS. Sacramenti aut pauperum ad se-

pulturam, dummodo eorundem cereorum saltem duplum accensum deferatur; unde si ex extinctis deferuntur duo, ex accensis saltem debent esse quatuor. S. C. Ep. 14. Oct. 1598.

CEREUS.

1) Canonico. Cathedr. et Colleg.

In processionibus Dignitates et Canonici Collegiatae usdem uti valent cereis, quibus utuntur Dignitates et Canonici Cathedr. in casu. n. 4439 ad 11 sine dato (videtur esse 28. Julii 1789). cf. *Candela*.

2) Paschalis.

a) Accenditur.

Cereus Pasch. regulariter accenditur ad Missas et Vesperas solemnes in tribus diebus Paschae, Sabbatho in Albis et in diebus dominicis usque ad festum Ascensionis D. N. J. Chr., quo die, cantato Evangelio, extinguitur ad Matulinum; et in aliis diebus et solemnitatibus etiam solemniter celebratis non accenditur nisi adsit consuetudo, quod durante tempore Paschali accenditur, quae servanda esset, n. 351 ad 13 die 19. Maii 1607.

b) Benedictio (Modus. Quinque grana).

Cf. *Diaconus* (cant. Exultet); *Cereus pasch.* (nomen Episcopi).

Ad dubium: Utrum ferendus sit usus in Sabbatho Sancto infigendi quinque grana Incensi non quidem in Cereis Paschali, sed cereae cuidam albae Cruci ab eo separatae, atque hujus muneris obeundi per Chori Capellanium sive Sacerdotem, sive Diaconum a Diacono Praeconii seu Missae diversum? S. C. resp.: „Negative.“ n. 4672 ad 9 die 12. Nov. 1831.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM.
Improbanda sane in usu, de quo